5 Si circa litem aliquam ea est varietas sententiarum, ut Iudici integrum sit utramlibet partem in iudicando sequi, non peccat contra iustitiam si aliquid ab unâ parte accipiat, ut in eius potius favorem iudicet. Quod tamen procedit tantum spectato iure naturæ, quando est questio iuris, non facti. Sed hæc iure positivo prohibita sunt. Lessius & alij 3. *ibid. ref. 55.* sed nunc re melius consideratâ contrarium puto dicendum. unde tenentur restituere acceptum. *p. 6. tr. 6. ref. 59.*

6 Licitum est aliquid donare concubine Iudicis, ut apud illum intercedat, quando negotium est graue, nec alia apparet via qua possis ius tuum obtinere. Castro P. & Hurtad. *p. 4. tr. 4. ref. 138.*  
*et p. 5. tr. 7. ref. 20.*

7 Iudex in sententiis ferendis, potest sequi opinionem probabilem, relictâ

pro-

probabiliori, etiam contra propriam opinionem, dummodò probabilitas sit circa ius, non verò circa factum; nam circa factum tenetur sequi probabiliorum. Castro-Pal & alij 19. Quando autem tam ex parte facti, quam iuris omnia sunt equalia, non potest rem applicare cum maluerit, (etsi quidam hoc doceant. Sancius & Ledesm.) sed debet vel dividere rem, cum divisibilis est; vel partes componere. Castrop. & alij 2. Imò in causis criminalibus Iudex opinionem probabilem in fauorem rei, relictam probabiliori, in fauorem fisci & accusatoris, non solum sequi potest, sed etiam debet: quia in criminalibus ad condemnandum reum, debent probationes esse luce meridiana clariores, ut habetur in *l. sciant cuncti. Cod. de probat.* Salas & alij 4. p. 2. tr. 13. ref. 3. & in *Addit. 3. p. ref. 13. & p. 6 tr. 8. ref. 17*

9 Iudex quamuis aliàs deberet officium deponere, non potest ad mortem damnare secundum allegata & probata reum, quem ex priuata scientia nouit esse innocentem Less & alij 3. Quando tamen ex depositione officij magna ei damnum obueniret, non teneretur illud deponere, sed posset ex pu-

blicâ notitiâ procedere p. 5 tr. 4. ref. 22.  
 9 Non possunt Proreges, vel alij sup-  
 premi iudices pro suo arbitrio reis  
 pœnam remittere, etiam condonante  
 parte, sed tantùm ex graui causâ rei-  
 pub. utili; neque tunc pro eo pecuniam  
 possunt accipere, prohibente id rega.  
 Sanch. & alij. p. 6 tr. 6 ref. 1.

*Ecclesiasticus.*

10 **P**otest Iudex Ecclesiasticus cõsue-  
 tudine, & prescriptione acquirere  
 iurisdictionem in laicos, sed non con-  
 trà. Cochier. & alij. Quòd si sit dubium,  
 cuius sit iurisdictione, Iudex maior, id est,  
 Ecclesiasticus cognoscit. Sanch. & alij  
 5. p. 4. tr. 1. ref. 53. & 64.

11 Quæstio iuris circa decimas ad so-  
 lum Iudicem Ecclesiastic. pertinet. In  
 quæstione autem facti, Iudex laicus  
 competens erit; est enim mixti fori.  
 (Fagund. & alij 3.) Cognitio verò deci-  
 marum quæ secularibus in feudum da-  
 tæ sunt, solius est Iudicis Ecclesiastici.  
 (Azor. & Fagund.) Similiter & laicus  
 conductor decimarum apud solum Iu-  
 dicem Ecclesiastic. est conueniendus.  
 (Azor.) Itemque quando Clerici deci-  
 mas petunt à laicis, qui consuetudine  
 immemorabili eas numquam persolue-  
 rint.

tint. (Fagundez & Azor.) Nec potest Iudex laicus causas illas cognoscere simul cum Ecclesiast. ne titulo quidem compromissi Bonacin. *p. 1. tr. 2. ref. 90. 91. 92. 93. & 94.* Quod si auctoritate Rom. Pontificis decimæ ad sæculares Principes sint translatae contractu permutationis, tunc causa spectat ad Iudicem laicum. La Torre. *p. 3. tr. 1. ref. 50. 12* Ad iudicem tantum Ecclesiasticum spectat causa sponsalium, præsertim quando agitur de illorum valore. Sanchez & alij 2. Item pendente lite super matrimonio, vel sponsalibus, puellam sequestrare ad exploranda reius voluntatem. [Genuens.] Vel quando agitur de possessorio matrimonij. Itē cognoscere an Clericus sit bigamus. *p. 1. tr. 2. ref. 131. 132. 56. & p. 4. tr. 1. ref. 71.*

13 Executio legatorum piorum spectat ad Iudicem Ecclesiast. Bonacin. *p. 4. tr. 1. ref. 99.* Qui etiam quoad alia legata fit executor testamenti, transacto anno à iure concessio aliis executoribus. *p. 1. tr. 2. ref. 99.*

14 Quando clericus clericum instituit hæredem, vel laicus condidit testamentum ad pias causas, publicatio testamenti pertinet ad Iudicem Eccles.

Molina & alij. *ibid.* *resol.* 100.

15 Iudicis Ecclesiast. est de dote puellæ pauperi testamento relicta cognoscere, etiam principaliter & ad instantiam partis. Bobadil. & alij. Item dare tutorem, seu curatorem Clerico minori, vel mente capto. Sed inventarium bonorum Clerici mortui, qui filios minores reliquit, conficere, Iudicis est laici. Cabedo & alij. *ibid.* *resol.* 117. & 95.

16 Potest Iudex Ecclesiast. punire laicum deponentem falsum: sed non contra: quia Iudex Ecclesiast. habet iurisdictionem in laicum ratione periurij Couarru. & alij 3. p. 3. *tr.* 1. *resol.* 60. Similiter quando laicus conuenitur pro bonis & fructibus Ecclesiæ, v.g. si non præstet fructus præbendæ sibi locatæ: aut pro re quam in emphyteusim habet ab Ecclesiâ. *part* 4. *tract.* 1. *resol.* 24. & 56.

17 Iudex Ecclesiast. potest cognoscere de causa laici simul delinquentis cum Clerico: cum enim Ecclesiast. sit dignior laico, ipsius erit utrumque reum iudicare. Layman & alij 6. p. 3. *tr.* 1. *resol.* 1.

18 Non est necesse Iudicem Ecclesiasticum

fficum præmittere censuras, antequam impleret brachium sæculare: si tamen iudex laicus nolit brachium suum præstare, potest ad id cogi per excõm. Barbofa. *p. 1. tr. 2. res. 121.*

19. Etiam si Prælati Ecclesiast. negligentes sint in puniendis Clericis, & causis eiusmodi cognoscendis, non ideo id possunt Iudices sæculares. Layman & alij *5. p. 3. tr. 2. res. 25.*

20. Aduocatio causarũ spiritualium ad laica tribunalia est vetita sub censurâ Bullæ Cœnæ, etiam si auocetur ab aliis Iudicibus Ecclesiast. quàm à Iudicibus Sedis Apost. Filliuc. & alij *2. ibid. res. 55.* Neque Iudices laici auocantes ad se causas Ecclesiast. excusantur ex tolerantia Summi Pontif. quæ nulla est, reclamante Bullâ Cœnæ. Neque ex eo quod Bulla non sit recepta in illâ Prouinciâ: quia Bulla excludit omnẽ prætextum. Bonacin. Præiudicium autẽ cognoscendi causas Ecclesiasticas Principibus concessum à Papa, potest reuocari, utpote odiosum: non tamen sine iustâ causâ, si fuit concessum in remunerationem. Bonacin. *ibid. res. 56. 54. & 57.*

21. Iudex Ecclesiast. potest punire laicos concubenarios, post primam quidem

dem monitionem, pœnâ pecuniariâ, pœnâ verò excomm. post trinam. Notandum tamen concubinatum esse crimen mixti fori. Azor. Sicut & Sacrilegium. Barbof. p. 1. tr. 2. ref. 88. & 81.  
 22. Cognitio vsuræ, quando quæstio est facti, tam pertinet ad laicum Iudicem, quàm ad Ecclesiast. quando verò est quæstio iuris, propriè pertinet ad Ecclesiast. Salon. & alij 12. *ibid.* ref. 78.  
 Hinc potest sub pœnâ excomm. præcipere Iudici sæculari, vt supersedeat executioni contractus, donec decidatur, an sit vsurarius. p. 3. tr. 1. ref. 18.

23. Potest Ecclesiasticus Iudex cognoscere inter laicos de alimētis filio spurio debitis: nam illa causa est mixti fori. Potest igitur spurius petere alimenta coram iudice Ecclesiastico, si velit. Santarell & alij 6. *ibid.* ref. 86.

24. Iudex Ecclesiast. quando relaxat iuramentum ad effectum agēdi, potest simul annullare, & rescindere contractum: quia contractus iurati sunt mixti fori. De Paz & Heuia. *ibid.* ref. 120.

25. In criminibus mixti fori, Iudex Ecclesiast. potest laicos sine auxilio brachij sæcularis in carcerem Ecclesiast. conicere. [Barbof.] Et qui apud hunc

accu-

accusatus est, non potest iterum accusari apud sæculare tribunal, aut si ab illo mitius punitus est, iterum puniri ad excessum pœnæ (Anguiano & Freitas) Quod si Iudex Ecclesiast. in illis causis imploret brachium sæculare, non tenetur ostendere processum: quia ad laicum Iudicem pertinet nuda executio. *ibid. ref. 89. 108. & 109. & p. 4. tr. 1. ref. 61.*

26 Si fit appellatio in causâ decisâ per duos iudices, vnum Ecclesiast. & alterum laicum, faciendâ est apud Iudicem Ecclesiast. quia in illâ appellatione agitur de actu Iudicum arbitratorum, quos laicus non potest iudicare. Bonacin. & alij 2 p. 4. tr. 1. ref. 54.

27 Appellationes quæ dicuntur tuitivæ, & dantur, ne pendente appellatione ad Rom. Curiam contra reum procedatur, non sunt à Iudicibus laicis in causis Eccles. concedendæ; offendunt enim Ecclesiast. libertatem: potest autem Clericus, vel laicus oppressus recurrere in eiusmodi causis ad Iudicem Ecclesiast. qui solus est competens. *R. I. tr. 2. ref. 103.*

28 Inventarium bonorum Episcopi mortui conficere, non spectat ad Iudicem

cem

cem laicum. Barbof. & alij 2 p. 4. tr. 1. ref. 110.

*Laicus.*

29 Iudex laicus de rebus Eccles. non potest incidenter cognoscere: quia est incompetens, & incapax. Potest verò Ecclesiast. Iudex de causis profanis incidenter cognoscere, quia est quidem incompetens, sed non incapax. Abbas & alij. *ibid.* ref. 98. & p. 1. tr. 2. ref. 111.

30 Iudex sæcularis secretò informationem faciens contra Ecclesiasticum in causâ criminali, etiam cum intentione illâ postea præsentandi Prælato, violat immunitatem Ecclesiast. nam se immiscet causis Ecclesiasticorum criminalibus. Filliuc. & Soufa. p. 1. tr. 2. ref. 53.

31 Non est Iudicis laici cognoscere causam in quâ agitur, ut quis v. g. recuperet beneficium à quo est per vim eiectus: hoc enim est Ecclesiast. iuris. Azor. & alij 2. *ibid.* ref. 67. Imò nō potest cognoscere de causâ possessoriâ beneficij. Azor. & alij 9 p. 5. tr. 1. re. 23. Itē nō potest cognoscere de causa hæresis, etiam in questione facti. (Barbof. & alij 6.) & cōsequenter de Apostasiâ, quia hæc nō est peccatū distinctum specie ab hæresi. p. 3. tr. 1. ref. 2. & p. 4. tr. 1. ref. 58. & 12.

32 Filius clerici, qui etiam est clericus, à Principe laico legitimari non potest. Quia legitimatio est actus iurisdictionis. Pontius & alij p. 1. tr. 2. ref. 112.

33 Offendere cursorem, aut alium Episcopi ministrum laicum, non in executione officij sui, sed ex privata inimicitia, crimen est mixti fori. Chartar. & alij p. 6. tr. 8. ref. 3.

34 De adulterio ad pœnam sanguinis solus Iudex secularis est competens; quoad alias verò pœnas, est mixti fori. In causâ verò diuortij, solus Ecclesiasticus Iudex est competens ad cognoscendû de adulterio; vii & cum de solâ separatione ad tempus ob leprâ, vel aliud impedimentum agitur. Sanchez & alij 12 p. 1. tr. 2. ref. 87.

35 Potest Iudex secularis cogere laicum ad condonandam obligationem iuramenti iniuriâ extorti, si id de quo agitur, pertinet ad forum seculare, & non est dubium de turpitudine recipientis. Molina & alij 3. ibid. ref. 116.